П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого
06 июня 2024 года                                                                  город Сургут

Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., с участием государственного обвинителя Быкова Д.Д., защитника-адвоката Крюковой О.С., при секретаре Петрухиной В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Тихоступ Владимира Геннадьевича, ***,

с мерой пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158   УК РФ,

установил:

Тихоступ В.Г. обвиняется в покушении на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Тихоступ Владимир Геннадьевич 21.07.2023 в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 35 минут, находясь вблизи территории производственной базы «Совхоз Северное», расположенной по адресу: Ханты - Мансийский автономный округ - Югра город Сургут улица Маяковского дом 44, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, воспользовавшись тем, что чужое имущество находится в свободном доступе, с целью личного обогащения и обращения имущества, принадлежащего ООО «Югра-Инэкс» в свою пользу, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений при помощи неосведомленных о его преступных действиях И, А и неустановленного дознанием лица, с помощью грузового бортового автомобиля марки «FOTON BJ1151 VKPFG-S», с государственным регистрационным знаком **, зацепил металлические листы «10,0*1500*6000 г/к (СТ3СП/ПС ГОСТ 19903 ГОСТ 14637)» в количестве 6 штук стоимостью 18645 рублей 83 копейки за один металлический лист, на общую сумму 111 874 рубля 98 копеек, принадлежащие ООО «Югра-Инэкс», с целью их тайного хищения и погрузки в кузов вышеуказанного грузового бортового автомобиля. Однако довести до конца свой преступный умысел Тихоступ Владимир Геннадьевич не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на месте совершения преступления сотрудником ООО «Югра-Инэкс». В случае доведения до конца своего преступного умысла Тихоступ Владимир Геннадьевич мог причинить ООО «Югра - Инэкс» материальный ущерб на общую сумму 111874 рубля 98 копеек.
Действия Тихоступ В.Г. квалифицированы по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Представитель потерпевшего ООО «Югра-Инэкс» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, против прекращения уголовного дела в связи со смертью подсудимого не возражал.

Законный представитель подсудимого в лице консультанта отдела защиты прав подопечных и совершеннолетних, нуждающихся в опеке и попечительстве Управления социальной защиты населения, опеке и попечительства по городу Сургуту и Сургутскому району ХМАО-Югре Красильникова Н.Л. в судебное заседание не явилась, представила суду заявление, в котором против прекращения уголовного дела в связи со смертью Тихоступ В.Г. не возражала, на продолжении производства по делу с целью возможной реабилитации подсудимого не настаивала.

Государственный обвинитель Быков Д.Д. в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении уголовное дела и уголовного преследования Тихоступ В.Г. в связи с его смертью.

Защитник Крюкова О.С. не возражала против прекращения уголовного дела.

Заслушав мнение участников судебного разбирательства, изучив представленные материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

В соответствии со ст.254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой, в части второй статьи 24 и пунктах 3-6 части первой статьи 27 УПК РФ.

Согласно п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Факт смерти Тихоступ Владимира Геннадьевича, 08.08.1985 года рождения, подтверждается записью акта о смерти от 12.04.2024 №*** Управления ЗАГС Администрации города Сургута ХМАО-Югры.

Оснований для продолжения производства по уголовному делу в связи с необходимостью реабилитации умершего, судом не установлено.

При указанных обстоятельствах уголовное дело в отношении Тихоступ В.Г. подлежит прекращению в связи с его смертью.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

На основании выше изложенного, руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24, 254 УПК РФ, мировой судья

постановил:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Тихоступ Владимира Геннадьевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ в связи со смертью подсудимого.

Меру пресечения в отношении Тихоступ Владимира Геннадьевича отменить.

Вещественные доказательства: кран манипулятор марки «FOTON», государственный регистрационный знак ***, - оставить в пользовании владельца А, металлические листы в количестве 6 штук – оставить в пользовании владельца ООО «Югра-Инэкс», детализацию звонков, распечатку скриншота и CD-R диск с фрагментом видеозаписи от 21.07.2023 года, – хранить в материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд в течение пятнадцати суток со дня вынесения путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры.

Мировой судья                                                                           Т.Р. Омельченко